
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 074/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a suposta irregularidade cometida pela 
empresa EKOLÓGICA EQUIPAMENTOS LTDA.EPP, referente ao 
Contrato nº 066/2013/SUSIPE, cujo objeto é  a aquisição de 
centrais de Ar tipo Janela e Split, nas condições, especifi cações 
e quantidades técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP nº 019/2013-SEGUP/PARÁ,  podendo incidir nas penalidades 
descritas na Cláusula Décima Quinta do sobredito Contrato e  
art. 86,87 da Lei 8.666/1993;art.7º da Lei 10.520.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 839297

EXCLUSÃO DE TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO NÚMERO 837339, DOE 32902, de 
10/06/2015.
Servidor: EVERTON CARLOS COSTA DE SOUZA - AGENTE 
PRISIONAL

Protocolo 840311

EXCLUSÃO DE TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO NÚMERO 838239, DOE 32903, de 
11/06/2015.
Servidor: IVAILSON PINHEIRO DE BRITO JUNIOR - AGENTE 
PRISIONAL

Protocolo 840317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: MARILIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM, CARGO: 
SECRETÁRIA OCUPACIONAL, DIARIA: 1,5(uma e meia), 
MATRICULA: 54189563/5, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: 
Breu Branco - PA, PERIODO: 23 a 24/06/2015, OBJETIVO: 
realizar visita técnica a empresa benefi ciada por incentivos 
fi scais E estaduais DOW CORNING SILICIO DO BRASIL END. E 
COM. LTDA

Protocolo 840806

PORTARIA Nº 181/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS 
, CARGO: Assessora de incentivos fi scais, DIARIA: 1,5(uma 
e meia), MATRICULA: 5902020/3, ORIGEM: Belém - PA, 
DESTINOS: Breu Branco - PA, PERIODO: 23 a 24/06/2015, 
OBJETIVO: realizar visita técnica a empresa benefi ciada por 
incentivos fi scais E estaduais DOW CORNING SILICIO DO BRASIL 
END. E COM. LTDA

Protocolo 840809

PORTARIA Nº 182/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: IURI COSTA REZENDE  , CARGO: Assessor de incentivos 
fi scais, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 5903474/3, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Breu Branco - PA, PERIODO: 
23 a 24/06/2015, OBJETIVO: realizar visita técnica a empresa 
benefi ciada por incentivos fi scais E estaduais DOW CORNING 
SILICIO DO BRASIL END. E COM. LTDA

Protocolo 840813

PORTARIA Nº 183/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: MARILIA MARIA MAÚES DA COSTA AMORIM , 
CARGO:SECRETÁRIA OCUPACIONAL , DIARIA: 0,5( meia), 
MATRICULA: 54189563/5, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: 
Barcarena - PA, PERIODO:17/06/2015, OBJETIVO: dar 
continuidade aos trabalhos de avaliação e análise das empresas 
pleiteantes de incentivos fi scais do Governo do Estado.

Protocolo 840815

PORTARIA Nº 184/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES  , CARGO: 
Gerente , DIARIA: 0,5( meia), MATRICULA: 5905822/2, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Barcarena - PA, PERIODO:17/06/2015, 
OBJETIVO: dar continuidade aos trabalhos de avaliação e análise 
das empresas pleiteantes de incentivos fi scais do governo do Estado

Protocolo 840819

PORTARIA Nº 185/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 DE 
JUNHO DE 2015.

NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO , CARGO: Assessor II, 
DIARIA: 0,5( meia), MATRICULA: 5907355/3, ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Barcarena - PA, PERIODO:17/06/2015, OBJETIVO: 
dar continuidade aos trabalhos de avaliação e análise das empresas 
pleiteantes de incentivos fi scais do governo do Estado

Protocolo 840821

PORTARIA Nº 186/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 DE 
JUNHO DE 2015.

NOME: ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS  , CARGO: 
GERENTE , DIARIA: 0,5( meia), MATRICULA: 5057639/4, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Barcarena - PA, PERIODO:17/06/2015, 
OBJETIVO: dar continuidade aos trabalhos de avaliação e análise 
das empresas pleiteantes de incentivos fi scais do governo do Estado

Protocolo 840825

PORTARIA Nº 187/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 16 DE 
JUNHO DE 2015.

NOME: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS  , CARGO: MOTORISTA 
, DIARIA: 0,5( meia), MATRICULA: 5912733/1, ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Barcarena - PA, PERIODO:17/06/2015, OBJETIVO: 
conduzir os servidores Marilia Maria Maués Da Costa Amorim, 
Renato Araújo Da Conceição, Artur Fernando Silva Mascarenhas e 
Priscila Alcantara Figueira Rodrigues

Protocolo 840829

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, 
matrícula nº 57215372 ocupante do cargo de Coordenadora do 
Núcleo de Planejamento e Comunicação - NUPLAN, para responder 
interinamente pelo Núcleo de Controle Interno desta Companhia 
no período de 19/06/2015 à 18/07/2015, em substituição ao titular 
que estará em gozo de férias regulamentares.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 840454

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, para o cumprimento da seguinte agenda:
1 - Acompanhamento da  comercialização de área para a Empresa 
Incinere;
2 - Levantamento de áreas disponíveis, irregulares e inativas;
3 - Levantamento de áreas no Mini Distrito disponíveis, irregulares 
e inativas;
4 - Participação de audiência pública;

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael Ferro 
Cunha  5917253           744.195.792-34 Marabá/Pa 17/06/2015 A 

19/06/2015 2 1/2

Wilken Machado Eloi    
5916864 946.879.862-34 Marabá/Pa 17/06/2015 A 

19/06/2015 2 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 840459

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA 47ª (QUADRAGÉSIMA SÉTIMA) ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESTADO PARÁ S.A. - CEASA/PA.
Aos 10 (dez) dias do mês de março de 2015, as 11:00h (onze 
horas), na sala da Presidência do prédio sede das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S.A. - Ceasa/PA, inscrita no 
NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Estrada do 
Murutucum, Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Belém, Pará, reuniram-
se em Assembleia Geral Extraordinária TODOS os Acionistas 
das Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. - Ceasa/
PA, pelo que foi dispensada a convocação desta Assembleia e 
sua publicação, na forma do artigo 124, § 4º, da Lei 6.404/76. 
Representando o Estado do Pará, seu acionista majoritário, 
fez-se presente a Sra. BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA 
RIBEIRO, brasileira, casada, advogada, portadora da identidade 
nº 2.348.968 SSP-PA, e do CPF/MF nº 576.688.922-49.
A representante do Governo do Estado do Pará, após deliberação 
unanime dos presentes, assumiu a presidência dos trabalhos, e 
após a verifi cação da existência do “quórum” legal, convidou a 
mim, Luis Galeno Araujo Brasil, OAB/PA 7.971, Assessor Jurídico 
desta Ceasa/PA, para secretariar a presente, passando-se logo 
após, a dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA
Constam da Ordem do Dia, para a discussão e deliberação os 
seguintes pontos: 1) Alteração do Artigo 7º, do Estatuto Social, 
para adequá-lo à Lei Estadual nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual, e dá outras providências; 2) A ratifi cação 
da nomeação pelo Governo do Estado do Pará dos membros do 
Conselho de Administração em decorrência da promulgação da 
à Lei Estadual nº 8.096, de 1º janeiro de 2015; 3) Esclarecer 
quanto a atual composição da Diretoria da CEASA/PA; 4) 
Consolidar o Estatuto Social.
A representante do Governo do Estado, por deliberação unânime 
dos presentes, assumiu a presidência dos trabalhos e após 
convidou este Assessor Jurídico da Ceasa/PA para assumir o 
papel de Secretário na presente Assembleia. Usando da palavra 
a Presidente Bianca Ribeiro, expõe que com a promulgação da 
Lei Estadual nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que dispõe sobre a 
estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, 
surgiu a necessidade de adequar o texto dos parágrafos 1º, 3º 
e 4º, do art. 7º, do Estatuto Social da Empresa, que passarão a 
ter a seguinte redação:
(...)
§ 1º. O Conselho de Administração será composto por 5 (cinco) 
membros sendo eles o Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, o Secretário de 
Estado de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
- SEDAP, o Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER, o Presidente da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará - EMATER e o 
Diretor-Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA.
(...)
§ 3º. As reuniões do conselho serão presididas pelo Diretor-
Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará S.A. - CEASA/
PA, a quem caberá voto de qualidade, no caso de eventual 
empate.
§ 4º. Na ausência do Diretor-Presidente das Centrais de 
Abastecimento do Pará S.A. - CEASA/PA, as reuniões serão 
presididas por um dos demais conselheiros titulares, o qual será 
eleito na abertura da reunião pelos demais presentes, sendo que 
o quórum mínimo necessário para a abertura das reuniões é de 3 
(três) conselheiros, obrigatório a presença de um titular.
Em decorrência da alteração dos parágrafos 1º, 3º e 4º, do art. 
7º, do Estatuto Social da Empresa, ratifi ca-se a nomeação dos 
seguintes membros do Conselho de Administração designados 
pelo Governo do Estado Pará: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME: 
Titular - ADNAM DEMACHKI, Suplente - MARIA AMÉLIA 
RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ; Secretaria de Estado de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP: 
Titular - HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Suplente - 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA; Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER; 
Titular - EVERSON LUIS MORAES COSTA, Suplente - SUELI 
FONSECA BARROS; Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Pará - EMATER: Titular - PAULO AMAZONAS PEDROSO, 


